dezembro de 2023 e dei outras providências. 

Art. 100  artigo 1° da Lei n° 2537, de 18 de dezembro de 2023, passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

"Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder no exercício de 2024, 
subvenção social no montante de R$ 2.717.524,44 (dois milhões, setecentos e dezessete mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta e quatro centavos), às entidades abaixo 
relacionadas: 

N° ENTIDADE VALOR R$ 

01 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Américo 
Brasiliense — APAE 716.100,68 

02 Associação Pró Vida "Francisco Toledo Piza" 680.319,96 

03 Fundação Reviver —Espaço Amigo 210.562,48

[...]

Trata-se do expediente encaminhado a essa Procuradoria Municipal, visando manifestação jurídica acerca do pedido
formulado pela Associação Ameriliense de Proteção aos Animais – AAPA, na qual é apresentado plano de trabalho
visando aditivo de valores

Conforme consta, o Termo de Parceria foi celebrado em 18/10/18, com valor inicial da subvenção de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil) reais, de acordo com a Lei Municipal 2.175/18 e prazo de vigência de 12 meses.

Por conseguinte, durante a execução da parceria, foram formalizados os seguintes aditivos:

1º Aditivo (Instrumento n. 99/2019) – alteração (parcelas 08/19 e 09/19);

2º Aditivo (Instrumento n 118/19) – prorrogação por 12 meses, a contar de 18/10/2019;

[...]

Vale destacar, que as alterações no plano de trabalho decorreram das Leis Municipais n. 2225/19, 2253/19, 2.284/20,
2360/21, 2376/21, 2.452/22, 2.460/22.

Em relação ao exercício de 2.024, a Lei Municipal n. 2.537 de 18 de dezembro de 2023 autorizou o Executivo
Municipal subvencionar à AAPA, o valor total de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Neste sentido, nos termos do Plano de Trabalho apresentado, a alteração proposta se destina ao custeio das
seguintes despesas: 

DESPESAS MENSAIS QUANT. VALOR UNIT TOTAL

ALIMENTAÇÃO CANINA 350 sacos R$ 52,00
R$
18.200,00

ALIMENTAÇÃO FELINA 10 sacos R$ 120,00